
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI
Provincia di Siracusa

Settore primo - Area amministrativa
U. O.: SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro interno di settore Registro generale

N. 350 Data: 05-07-2023 N. 809 Data: 05-07-2023

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AI SENSI DELL'ART.55 D. LGS. 117 DEL 2017, PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE DI 
INTERVENTI STRAORDINARI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA, MISURE INNOVATIVE DI INSERIMENTO 
ABITATIVO E RAFFORZAMENTO DELLE PROCEDURE DI PRESA IN CARICO DELLE CRESCENTI 
VULNERABILITA IN FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE.- PROGETTO 
OTTO PER MILLE - ANNUALITÀ 2017  Rif. Pratica AR-80/2017  Cod. Prog. 664 - CUP J99G22000950005.  
APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE DI GARA, ACQUISIZIONE LOTTO CIG E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 55 comma 5 L. 142/90, recepito con L.R. 48/91)

BILANCIO ESERCIZIO ANNO 2023

Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria.
(dato non implementato se il visto non è dovuto)

lì           
IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA

LOTTO CIG: ZD83BCDACD



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 05-07-2023 Pag. 2

Il Capo del Settore primo - Area amministrativa

Premessa
1. l’art. 47, secondo comma, della Legge 20 maggio 1985, n. 222, il quale dispone che, “A decorrere dall’anno finanziario 

1990, una quota pari all’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche è destinata, in parte, a scopi di 
interesse sociale e di carattere umanitario a diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta 
gestione della Chiesa Cattolica”;

2. l’art. 48 della predetta Legge 20 maggio 1985 n. 222, come modificato dall’articolo 1, comma 206 della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), in base al quale “le quote di cui al citato art. 47, secondo comma, sono 
utilizzate dallo Stato per interventi straordinari per fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e 
conservazione dei beni culturali e per la ristrutturazione, miglioramento, in sicurezza, adeguamento antisismico ed 
efficientamento energetico degli immobili di proprietà pubblica adibiti all'istruzione scolastica, di seguito denominata 
“edilizia scolastica”;

3. il DPCM del 26 febbraio 2019 avente ad oggetto “Ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta 
gestione statale per l’anno 2017 destinato agli interventi relativi alla categoria Assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati” ha ammesso a finanziamento il Progetto di ANCI denominato “Interventi straordinari di 
accoglienza integrata, misure innovative di inserimento abitativo e rafforzamento delle procedure di presa in carico 
delle crescenti vulnerabilità in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale”;

4. l’ANCI in data 01/06/2022 ha avviato apposita procedura selettiva di cui all’Avviso prot. n. 9/AV/2022 per la 
presentazione di proposte progettuali di “interventi straordinari di accoglienza integrata, misure innovative di 
inserimento abitativo e rafforzamento delle procedure di presa in carico delle crescenti vulnerabilità in favore di 
richiedenti e titolari di protezione internazionale” rivolto ai Comuni facenti parte della Rete Sai e già titolari di almeno 
due delle tre categorie di progetti previsti in ambito Sai (ordinari, minori stranieri accompagnati, disagio 
mentale-disabilità);

5. ai sensi dell’art. 3.1 dell’Avviso pubblico le risorse finanziarie disponibili per la realizzazione degli interventi 
ammontano a complessivi euro 2.810.369,52 (duemilioniottocentodiecimilatrecentosessantanove/52) suddivisi in: 
- Misura A.€ 2.336.448,60 destinati ai Comuni facenti parte della rete SAI per l’accoglienza esterna al SAI di titolari 

di protezione internazionale, inclusi i minori non accompagnati con bisogni di accoglienza specifici, a causa dei 
quali non è possibile un accesso alle misure di accoglienza del SAI, per complessivi 250 percorsi destinati a 300 
beneficiari;

- Misura B. € 342.145,22 destinati ai Comuni facenti parte della rete SAI per interventi di accoglienza in famiglia, 
per complessivi 75 interventi;

- Misura C. € 131.775,70 destinati ai Comuni facenti parte della rete SAI per interventi di coabitazione sociale, per 
complessivi 30 interventi.

6. a ciascun Comune ammesso a finanziamento possono essere assegnati seguenti importi:
- Misura A. Per tale misura, finalizzata alla realizzazione di n. 14 percorsi di accoglienza esterna per una durata 

massima di 12 mesi dall’avvio delle attività, è previsto un finanziamento di € 129.802,70 
(centoventinovemilaottocentodue/70). Su tale misura saranno finanziati fino ad un massimo di 18 Comuni 
partecipanti;

- Misura B. Per tale misura, finalizzata alla realizzazione di n. 7 interventi di accoglienza in famiglia per una durata 
massima di 9 mesi dall’avvio delle attività, è previsto un finanziamento di € 28.512,10 
(ventottomilacinquecentododici/10). Su tale misura saranno finanziati fino ad un massimo di 12 Comuni 
partecipanti;

- Misura C. Per tale misura, finalizzata alla realizzazione di n. 5 interventi di coabitazione sociale per una durata 
massima di 12 mesi dall’avvio delle attività, è previsto un finanziamento di € 21.962,62 
(ventunomilanovencentosessantadue/62). Su tale misura saranno finanziati fino ad un massimo di 6 Comuni 
partecipanti;

7. in data 21.06.2022 con avviso prot. n. 10/AV/2022 il termine di presentazione delle proposte progettuali è stato 
prorogato al 22.08.2022, considerato l’esiguo numero di domande pervenute in risposta all’Avviso;

8. con successivo avviso prot. n. 11/AV/2022 del 04.08.2022 il suddetto termine è stato prorogato al 9.09.2022 al fine di 
ampliare il più possibile la partecipazione alla procedura avviata il 01.06.2022;



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 05-07-2023 Pag. 3

9. l’individuazione dei Comuni beneficiari, ai sensi dell’art. 5.1 dell’Avviso ad un’apposita Commissione Tecnica 
costituita da tre componenti nominati da ANCI (di cui uno con funzione di Presidente) scelti esclusivamente tra 
professionisti e tecnici di comprovata fama ed esperienza nelle materie oggetto dell’Avviso pubblico;

10. ai sensi del punto 5.4 dell’Avviso pubblico “(….) Risulteranno ammessi e assegnatari del finanziamento solo n. 18 
Comuni proponenti esaminati positivamente dalla Commissione tecnica, in base all’ordine di arrivo della domanda. 

11. all’esito dei lavori svolti dalla citata Commissione, in data 14.12.2022 è stato pubblicato sul sito web di ANCI 
(www.anci.it) l’elenco dei n.11 Comuni ammessi al finanziamento;

12. in data 17.02.2023 ANCI ha inviato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri richiesta di proroga del Progetto;
13. con nota prot. DICA-0006016-P-27/02/2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per il 

Coordinamento Amministrativo – Ufficio per la concertazione amministrativa e l’utilizzazione dell’Otto per Mille 
dell’IRPEF ha espresso parere favorevole, autorizzando la proroga del Progetto di n. 18 (diciotto) mesi rispetto al 
cronoprogramma, stabilendo che le attività dovranno terminare entro e non oltre il 12.12.2024;

14. il Comune di Canicattini Bagni ha presentato una Proposta progettuale denominata “Interventi straordinari di 
accoglienza integrata, misure innovative di inserimento abitativo e rafforzamento delle procedure di presa in carico 
delle crescenti vulnerabilità in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale nell'ambito del progetto otto 
per mille - annualità 2017” unitamente al Piano finanziario;

15. il Comune con apposita Delibera di giunta N. 68 del 10/06/2022 ha approvato la domanda di partecipazione alla 
procedura con tutti i suoi allegati;

16. il Progetto presentato dal Comune di Canicattini Bagni è stato ammesso al finanziamento di € 180.277,42 (euro 
centottantamiladuecentosettantasette/42), come di seguito specificato:
- € 129.802,70 (euro centoventinovemilaottocentodue/70) per l’espletamento della Misura A;
- € 28.512,10 (euro ventottomilacinquecentododici/10) per l’espletamento della Misura B;
- € 21.962,62 (euro ventunomilanovecentosessantadue/62) per l’espletamento della Misura C

17. il Comune ha stipulato con ANCI in data 17-03-2023 la CONVENZIONE PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO 
OTTO PER MILLE “Interventi straordinari di accoglienza integrata in favore di richiedenti e titolari di protezione 
internazionale” – Cod. Prog. 664 – CUP J99G22000950005. 

Dato atto altresì che per l'individuazione dei soggetti attuatori delle attività relative al progetto è stata scelta la procedura 
ad evidenza pubblica di selezione e coprogettazione rivolta ai soggetti del Terzo Settore, ai sensi della L. 328/2000, del 
DPCM 30/03/2001 e del D.Lgs. 117/2017, in quanto rispondente ai criteri di valorizzazione della rete del Terzo Settore e 
più confacente ai criteri di gestione e rendicontazione.
Premesso altresì che con propria determinazione n. 306-683 dell’1-6-2023 è stata indetta tale procedura di selezione.
Che con la suddetta determinazione, altresì, la scrivente ha individuato se stessa come RUP della procedura e sono stati 
approvati gli atti necessari all’espletamento della gara d’appalto in parola.
Dato atto che l’avviso pubblico, con scadenza alle ore 24:00 del 16 giugno 2023, è stato pubblicato dal 1°-6-2023 al 
16-6-2023.
Dato atto che entro il termine ultimo fissato dal Bando è pervenuta n. 1 offerta presentate dal costituendo RTI  formato da  
PASSWORK – Impresa Sociale - Società Cooperativa Sociale ONLUS di Canicattini Bagni, capofila (capofila), 
dall’Associazione La Pineta ETS (partner) e dal Corpo Bandistico Città di Canicattini Bagni ETS (partner)..
Richiamata la propria determinazione n. 343-778 del 19-6-2023, con la quale è stata nominata la Commissione di gara 
per la valutazione della proposta.
Considerato che in data 21-6-2023, in seduta pubblica di cui si è dato avviso due giorni prima, la Commissione ha 
proceduto alla valutazione della regolarità formale dell’unica domanda pervenuta e ha accertato la regolarità e 
completezza della documentazione prodotta telematicamente, ammettendo l’operatore economico alla successiva fase 
della valutazione (Vedasi verbale n. 1, allegato come parte integrante e sostanziale).
Che in data 3-7-2023, in seduta riservata di cui si è dato avviso tramite PEC, la Commissione ha proceduto alla 
valutazione della proposta progettuale e all’assegnazione del punteggio, avvalendosi di apposita “Scheda punteggi”, nella 
quale sono indicati i punteggi derivanti dalla media dei coefficienti attribuiti da ogni singolo Commissario a ciascun criterio 
di valutazione (vedasi verbale n. 2 allegato come parte integrante e sostanziale). 
Rilevato che la proposta ha riportato il punteggio di 88,81/100 e che pertanto l’unico operatore economico ammesso deve 
ritenersi aggiudicatario dell’appalto, per il quale la soglia minima di punteggio era fissata a 60/100.
Ritenuto doversi formalizzare l’affidamento dei servizi di che trattasi.
Visto il Decreto sindacale di assegnazione dell'incarico di dirigente del settore primo, n. 23 del 28-07-2022, che legittima 
la competenza della sottoscritta all'adozione del presente atto di natura gestionale.



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 05-07-2023 Pag. 4

DETERMINA

DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE DI INTERVENTI STRAORDINARI DI 
ACCOGLIENZA INTEGRATA, MISURE INNOVATIVE DI INSERIMENTO ABITATIVO E RAFFORZAMENTO DELLE 
PROCEDURE DI PRESA IN CARICO DELLE CRESCENTI VULNERABILITA IN FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI 
DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE.- PROGETTO OTTO PER MILLE - ANNUALITÀ 2017  

DI RATIFICARE i relativi verbali 1 e 2 che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

DI DICHIARARE pertanto che aggiudicatario del servizio è costituendo RTI  formato da  PASSWORK – Impresa Sociale 
- Società Cooperativa Sociale ONLUS di Canicattini Bagni, capofila (capofila), dall’Associazione La Pineta ETS (partner) 
e dal Corpo Bandistico Città di Canicattini Bagni ETS (partner).

------------------------------------------------------------
Il presente atto:

 sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai sensi dell’art. 35, comma 6, del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi;

 viene trasmesso - se comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate - al responsabile del servizio 
finanziario, per il visto di cui all’art. 55, comma 5, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1 della L.R. n. 48/91. 

Annotazioni: 
 Si attesta che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interesse da parte dei firmatari, ai 

sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del vigente Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Canicattini Bagni.

 La data di emanazione dell’atto, ai sensi dell’art. 18 della l.r. 16-12-2008 n. 22 e successive modifiche e 
integrazioni, coincide con la data di apposizione del numero di registro generale.

L’Istruttore Responsabile 
 F.to Dott.ssa Greco Adriana

               Il Capo del Settore primo - Area amministrativa
F.to  Dott.ssa Adriana Greco

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN ATTI
Canicattini Bagni, _______________________
Il Vice Segretario comunale
Dott.ssa Adriana Greco


